
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.550  89Sexta-feira, 22 DE SETEMBRO DE 2023

LEIA-SE:

DEFENSOR (A)
PÚBLICO (A) MATRÍCULA TITULARIDADE/ DESIGNAÇÃO ACUMULAÇÃO GRATIFICAÇÃO PERÍODO DE CONCESSÃO

Gabriel Montenegro Duarte Pereira 5931562/1 3ª Defensoria Pública Cível e Criminal 
de Marituba

6ª Defensoria Pública Criminal de 
Ananindeua

10% do vencimento-base, nos termos do 
art. 2º, inciso I, da Resolução CSD N° 283, 

de 16/11/2021.
01/07/2023 a 30/07/2023

LUCIANA SANTOS FILIZZOLA BRINGEL
Diretora Metropolitana

Protocolo: 989249
PORTARIA Nº 735/2023/GGP/DM, DE 21 DE SETEMBRO DE 2023. 
A DIRETORA METROPOLITANA, no uso das atribuições delegadas pelo art. 7º, inciso I, da PORTARIA nº 60/2022/GAB/DPG, de 06 de outubro de 2022, 
publicada no DOE nº 35.152, de 17 de outubro de 2022; considerando a Resolução CSDP nº 283, de 16 de novembro de 2021; considerando o que consta 
no Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/1070284; RESOLVE: Conceder gratificação de acumulação ao Defensor Público Arquise José Figueira de 
Melo, conforme discriminado na tabela abaixo:

DEFENSOR (A)
PÚBLICO (A) MATRÍCULA TITULARIDADE/ DESIGNAÇÃO ACUMULAÇÃO GRATIFICAÇÃO PERÍODO DE CON-

CESSÃO

Arquise José Figueira de Melo 80845364/2 2ª Defensoria Pública Criminal de 
Ananindeua

1ª Defensoria Pública Criminal de 
Ananindeua

5% do vencimento-base, nos termos do art. 
3º, inciso III, da Resolução do CSDP nº 283, de 

16/11/2021.
28/08/2023 a 01/09/2023

LUCIANA SANTOS FILIZZOLA BRINGEL
Diretora Metropolitana

Protocolo: 989252
PORTARIA Nº 729/2023/GGP/DM, DE 20 DE SETEMBRO DE 2023. 
A DIRETORA METROPOLITANA, no uso das atribuições delegadas pelo art. 7º, inciso III, da PORTARIA nº 60/2022/GAB/DPG, de 06 de outubro de 
2022, publicada no DOE nº 35.152, de 17 de outubro de 2022; considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/1069264; RESOLVE: Liberar 
a Defensora Pública Flávia Christina Maranhão Campos, matrícula nº 57234676/2, para participar de sessão do tribunal do júri, a ser realizada no dia 
28/09/2023, na comarca de Castanhal.
LUCIANA SANTOS FILIZZOLA BRINGEL
Diretora Metropolitana

Protocolo: 989226
PORTARIA Nº 731/2023/GGP/DM, DE 21 DE SETEMBRO DE 2023. 
A DIRETORA METROPOLITANA, no uso das atribuições delegadas pelo art. 7º, inciso II, da PORTARIA nº 60/2022/GAB/DPG, de 06 de outubro de 2022, 
publicada no DOE nº 35.152, de 17 de outubro de 2022; considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/861063; RESOLVE: Designar para 
substituições automáticas os (as) Defensores (as) Públicos (as) do Núcleo Cível Residual, conforme tabela abaixo:

MATRÍCULA DEFENSOR (A) PÚBLICO (A) ATUAÇÃO SUBSTITUIÇÃO AUTOMÁTICA PERÍODO DE SUBSTITUIÇÃO

57234663/1 Luciana Souza dos Anjos 10ª Defensoria Pública Cível de
Belém 9ª Defensoria Pública Cível de Belém 31/08/2022 a 17/09/2022

57191039/1 Edernilson do Nascimento Barroso 12ª Defensoria Pública Cível de
Belém

9ª Defensoria Pública Cível de Belém 06/04/2022 a
13/04/2022

9ª Defensoria Pública Cível de Belém 18/09/2022 A 29/09/2022

LUCIANA SANTOS FILIZZOLA BRINGEL
Diretora Metropolitana

Protocolo: 989229

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 727/2023-GGP/DPG, DE 20 DE SETEMBRO DE 2023
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de fevereiro 
de 2006, considerando os termos do Laudo Médico nº 107788, protocolozado no PAE nº 2023/939479, RESOLVE: Conceder ao Servidor Público AMBRÓ-
SIO OLIVEIRA DE JESUS, ID Funcional nº. 5125847/1, Licença para Tratamento de Saúde, conforme o art. 81 e 84, da Lei nº. 5.810/94, no período de 
19.08.2023 a 17.09.2023. MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM - Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará.

Protocolo: 989306

.

.

ERRATA
.

ERRATA da PORTARIA nº 725/2023/GGP/DM, de 20/09/2023, publicada no DOE nº 35.548, de 21/09/2023, referente gratificação de 
acumulação do Defensor Público Márcio Neiva Coelho.
ONDE SE LÊ:
6ª Defensoria Pública Infracional;
LEIA-SE:
6ª Defensoria Pública Infracional da Juventude da Capital.

Protocolo: 989256


